Bevor diese Passage näher ausgewertet werden kann, ist zunächst auf die Überlieferungsumstände des Kapitulars einzugehen, die für dessen Einordnung bedeutsam sind. Der Erlass ist überliefert in einer italienischen Rechtshandschrift des späten 9. oder wohl eher des 10. Jahrhunderts<sup>40)</sup>, die neben langobardischen Rechtstexten eine Reihe wichtiger

38) Matthias BECHER, Eid und Herrschaft. Untersuchungen zum Herrschaftsethos Karls des Großen (VuF, Sonderband 39), Sigmaringen 1993, S. 79–85.

39) Capitulare missorum a. 792 vel 786, hg. von Alfred BORETIUS (MGH Capit. 1), Hannover 1883, Nr. 25, c. 2, S. 66 f.: *Quomodo illum sacramentum iuratum esse debeat ab episcopis et abbatibus sive comitibus vel bassis regalibus necnon vicedomini, archidiaconibus adque canonicis. Clerici qui monachorum nomine non pleniter conversare videntur et ubi regula sancti benedicti secundum ordinem tenent, ipsi in verbum tantum et in veritate promittant; de quibus specialiter abbates adducant domno nostro. Deinde advocatis et vicariis, centenariis sive fore censiti presbiteri atque cunctas generalitas populi, tam puerilitate annorum XII quamque de senili, qui ad placita venissent et iussionem adimplere seniorum et conservare possunt, sive pagenses, sive episcoporum et abbatissuarum vel comitum homines, et reliquorum homines, fisilini quoque et coloni et ecclesiasticis adque servi, qui honorati beneficia et ministeria tenent vel in bassallatico honorati sunt cum domini sui et caballos, arma et scuto et lancea spata et senespasio habere possunt: omnes iurent.* (Deutsche Übersetzung Stefan Esders).

40) Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 4613; zum Inhalt der Handschrift siehe ausführlich Hubert MORDEK, Bibliotheca capitularium regum Francorum manuscripta. Überlieferung und Traditionszusammenhang der fränkischen Herrschererlasse (MGH Hilfsmittel 15), München 1995, S. 469–476; zu ihrer

Kapitularientexte singular und leider auch in sinnentstellendem Wortlaut tradiert<sup>41)</sup>. Hubert Mordek hat anhand einer italienischen Rezeptionsspur eines darin enthaltenen Textes darauf hingewiesen, dass die Fehler wahrscheinlich auf die Vorlage des Kopisten zurückgehen<sup>42)</sup>, also mit größter Wahrscheinlichkeit in das 9. Jahrhundert datieren. Die Sammlung wurde offenbar bald nach dem Jahr 856, aus dem die letzten Texte stammen, kompiliert, sehr wahrscheinlich aus älteren Teilsammlungen<sup>43)</sup>, denn das fragliche Kapitular ist inmitten einer listenartigen Zusammenstellung von 70 *capitula* aus Kapitularien Karls des Großen bis zum Jahr 801 enthalten, die nicht nur auf Italien bezogene Texte bewahrt.